
Doplnenie vysvetlenia k seminárom DPH 
 
§ 69 ods. 6 zákona o DPH 
Pri nadobudnutí tovaru v tuzemsku z iného ČŠ je povinná platiť daň osoba, ktorá nadobudne 
tovar podľa § 11 a 11a. 
Daňová povinnosť vzniká v zmysle ust. § 20 zákona 

a) 15. deň kalendárneho mesiaca nasledujúceho po kalendárnom mesiaci , keď sa 
uskutočnilo nadobudnutie tovaru, alebo 

b) dňom vyhotovenia faktúry, ak bola faktúra vyhotovená pre nadobúdateľa tovaru 
pred 15. dňom podľa písm. a)  

Daňová povinnosť nevzniká pri platbe vopred týkajúcej sa nadobudnutia tovaru v tuzemsku 
z iného ČŠ (slovenský podnikateľ ako kupujúci zaplatí preddavok na tovar zahraničnému 
dodávateľovi z iného ČŠ). 
 
§ 69 ods. 2 zákona o DPH 
Zdaniteľná osoba, ktorá má v tuzemsku sídlo, miesto podnikania, prevádzkareň alebo 
bydlisko v tuzemsku, je povinná platiť daň pri službách uvedených v § 16 ods. 1 až 4, 10 a 11 
a pri tovare (aj tovare s montážou a inštaláciou) okrem tovaru dodaného formou 
zásielkového predaja, ktoré jej dodala zahraničná osoba z iného ČŠ alebo zahraničná osoba 
z tretieho štátu, ak miesto dodania tovaru alebo služby je v tuzemsku. Od 1.1.2016 (novela č. 
268/2015 Z. z.) sa prenos daňovej povinnosti vzťahuje nielen na dodanie služieb a na 
dodanie tovaru s montážou a inštaláciou, ale aj na každé dodanie tovaru. 
Na základe uvedeného má povinnosť zaplatiť daň okrem platiteľa aj  zdaniteľná osoba, ktorá 
nemá pridelené IČ DPH v SR, ak táto zdaniteľná osoba má v tuzemsku sídlo, miesto 
podnikania alebo prevádzkareň. Teda aj pri tovare s inštaláciou a montážou, ktorý jej dodala 
zahraničná osoba z iného ČŠ alebo tretieho štátu,  vzniká daňová povinnosť aj prijatím platby 
pred skutočným dodaním tovaru. 
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